
2022 
Seniorátní zpravodaj 

Východomoravského seniorátu ČCE 
 

PROSINEC  

O čem  jednal seniorátní výbor? 

SV vzal na vědomí sdělení SR: Udělení pokynu k volbě Petra Kulíka      
v Javorníku nad Veličkou. A také informaci o plánovaném školení       
o sexuálním zneužívání (24.—25. 2. 2023). 

SV vzal na vědomí zprávu Aleše Zapletala o využití studijního volna. 

Při jednání SV došlo k podpisu povolací listiny seniorátní farářky Ja-
roslavy Michnové. Služby Jarky Michnové si velice vážíme, těšíme se na 
další spolupráci a přejeme jí hodně sil od Boha.  

SV se zabýval možností přijetí faráře Emila Hankovského ze Sloven-
ska na praxi ve sboru v Uherském Hradišti, pod vedením M. Vogla.  

SV doporučil umístění faráře Miroslava Eštóka ze Slovenska na praxi 
do sboru v Liptále, pod vedením M. Jenčové. M. Eštók aktuálně jedná 
se Vsetínem HS o svém případném nástupu. 

SV souhlasil s přeparcelováním sborových pozemků v Hošťálkové. 

SV se zabýval personální situací sborů v Kroměříži, v Kyjově  a ve Vi-
zovicích. 

SV probíral návrhy Jaroslavy Michnové na konání seniorátních akcí. 
Konkrétně jde o dvě setkání učitelů a učitelek nedělních škol. On-line: 
4. 2. 2023. Naživo: 22. 4. 2023. Lektorkou bude Jana Hofmanová, stu-
dentská farářka ETF UK, která bude přednášet o liturgii.  

SV navíc s potěšením přijal nápad J. Michnové uspořádat seniorátní 
setkání „Cetníků“.  

OHLÉDNUTÍ ZA KONVENTEM VMS (Michal Vogl) 

Letošní konvent zvolil seniorátní farářku Jaroslavu Michnovou na 
další tříleté období. Volil také synodály. Vedle těch virilních (senior 
Michal Vogl a seniorátní kurátor Ludvík Pastyřík) nás budou zastupo-
vat za faráře Petr Kulík, Jiří Palán a Pavel Freitinger, za nefaráře, Janina 
Zemanová, Daniel Fojtů a Josef Bartoň.  

Konventuálové vyjádřili touhu zachovat náš seniorát v současných 
hranicích. Stojíme i o sbory, které jsou mimo Zlínský kraj. Konvent 
schválil řadu návrhů na synod, které by mohly vést k vyššímu zájmu o 
povolání v církvi. V rámci seniorátu poskytneme novým uchazečům o 
službu výpomocného kazatele či kazatelky finanční příspěvek po do-
bu studia 5 tisíc Kč v každém roce.  

Každý sbor VMS bude moci požádat o jednorázovou dotaci cca 8.700 
Kč z darů německých partnerů na práci s dětmi a mládeží. Připojili 
jsme se též k vyjádření vedení církve ke střelbě v Bratislavě. Seniorátní 
sbírka pro Diakonii bude rozdělována rovným dílem mezi tři středis-
ka. 

Kontakty 

Seniorátní výbor Východomoravské-
ho seniorátu ČCE, Jana Blahoslava 
419, 686 01 Uherské Hradiště  
 

senior: Michal Vogl,  
michal.vogl@seznam.cz,  
tel. 734 262 372 
  

seniorátní kurátor: Ludvík Pastyřík,  
ludpas@post.cz, tel. 605 905 105  
 

seniorátní účetní: Hana Zbránková,  
Hana_Zbrankova@seznam.cz  
tel. 605 465 545 
 
seniorátní pastorační pracovník:  
Pavel Balusek, pbalusek@seznam.cz  
tel. 731 193 330 (CMS) 
 
seniorátní farářka: Jaroslava Michno-
vá, michnova.jaroslava@gmail.com 
tel. 777 093 564 (CMS) 

Úkoly pro nejbližší období: 

 Všem sborům naposledy připo-

mínáme Mikroprojekty. Své žá-

dosti zasílejte do  6. 12. 2022.  

V neděli 25. 12. při bohoslužbách 

podpořte bohoslovce, vikariát a 

začínající kazatele. Tato  sbírka 

má být odvedena do 31. 1. 2023. 

V adventním a vánočním čase 

budete mít všelijakých úkolů nad 

hlavu... Proto vás nechceme zatě-

žovat dalšími, naopak bychom 

vám rádi popřáli pokoj a radost, 

která pro nás z Kristova příchodu 

vyplývá. Prožijte požehnaný čas!  



Termíny                                          
schůzí seniorátního výboru 

(leden—červen 2023):  

30. 1., 27. 2., 20. 3., 14. 4., 22. 5., 19. 6. 

Narození Ježíše Krista se událo takto: Jeho matka Maria byla zasnoubena Josefovi, ale dříve než        
se sešli, shledalo se, že počala z Ducha svatého. (Mt 1,18) 

  
Mladý muž se zamiluje do krásné mladé ženy či dívky a prožije největší zklamání svého života. Marie 
čeká dítě, ale ne s ním. Celý Josefův životní plán je ten tam. Představuji si, jak je rozhozený a rozrušený. 
I tak ale miluje svou snoubenku Marii. Neudělá jí žádnou scénu, možná jí ani nic nevyčítá, ale chce se     
s ní v tichosti rozejít, aby jí nevystavil hanbě a pravděpodobně i kamenování. 
 Josef si pak přesto přijde pro Marii do domu jejích rodičů a chce obnovit manželskou smlouvu. 
Představuji si, jak se její rodiče diví. Jak je to možné, že ti dva zůstanou spolu? Do té situace a mezi ty 
dva lidi totiž něco vstoupilo: slovo od Boha, které vysloví anděl ve snu. Dítě, které se narodí, není plo-
dem zraněné lásky těch dvou mladých lidí, ale plodem daleko větší lásky - lásky, kterou má Bůh k lidem, 
lásky, kterou je Duch svatý. 
 Když Josef objeví, že jeho zkrachovalé plány patří k příběhu Boží lásky s člověkem, je schopen 
Marii, její dítě i svůj život opět přijmout, i když tomu ještě nerozumí, proč je všechno jinak, než si přál. 
 K pochopení toho, že Bůh píše rovně i na křivých řádcích, nám mohou pomoci mj. tyto tři věci: 
hluboká důvěra k Bohu (která není samozřejmá, je třeba o ni stát a obnovovat ji), zápas s životními pře-
kážkami (to znamená, že to nevzdáváme) a pomoc k pochopení situace, která přijde odjinud (protože my 
sami v tu chvíli nejsme schopni chápat). A nemusí to být ani návštěva anděla, může to být setkání s dru-
hým člověkem, slovo z Bíble nebo tzv. náhoda. I ty zkušenosti, které nás v životě totálně „rozhodí“ a kte-
rým nerozumíme, mají možná před Bohem či u Boha nějaký smysl. Bůh o nás ví. 
 Abychom přijali tak jako Josef svůj život, i když běží jinak, než si to přejeme, za to se modlím, 
pro sebe i pro vás, čtenáře seniorátního zpravodaje. 
                                                                                            Daniel Heller, farář ve Valašském Meziříčí 

Nejbližší zasedání SV                                      
se uskuteční 12. 12. od 16.30  ve Zlíně.  

Materiály je třeba zaslat do 5.12. na adresu:  
Michal Vogl, Jana Blahoslava 419, 686 01  
Uherské Hradiště,  
nebo na email: michal.vogl@seznam.cz 

Fotografie z říjnových seniorátních dnů 
mládeže v Uherském Hradišti 


